
Tombolillo Eligio

MILANI BEATRICE ASSESSORE A

MANTOVA MASSIMO
VINCENZO

V. SINDACO - ASS.

D'ALESSIO MARIA RITA ASSESSORE P

P
SINDACO

RONCI FERNANDO ASSESSORE ESTERNO P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Dott. Tombolillo Eligio in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE   Falso Daniela

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

BOTTONI GIOVANNI

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di gennaio alle ore 15:00, presso questa
Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale così composta:

                                COMUNE DI PONTINIA
PROVINCIA DI LATINA

                                                                                                                         COPIA

DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  1   Del  11-01-2022

Oggetto: Proroga contratto comodato d'uso Mini-compattatore
ISUZU - Targato ES826CP



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

-che con propria Deliberazione n.94 dell’ 11/06/2015 si è proceduto all’acquisto

dell’automezzo usato minicostipatore ISUZU 50 targato ES826CP, per essere adibito

alla raccolta dei rifiuti anche e in modo differenziato, ed utilizzato, in modo non

oneroso, dalla Società Tra.Sco. Pontinia Srl, Società questa interamente partecipata cui

era stato affidato il servizio di raccolta e trasporto rifiuti;

-che con scrittura privata avvenuta in data 12/08/2015, il Comune di Pontinia ha

costituito il Comodato d'Uso gratuito del bene mobile suindicato a favore della Società

Tra.Sco. per lo svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dell'RSU, con stabilita

nell' art.2 del suindicato contratto, pari all'affidamento del servizio stesso;

-che con Delibera di Giunta n.177 del 22/12/2020 veniva prorogato il Contratto di

Comando d’Uso del mini costipatore ISUZU 50 targato ES826CP;

Vista la Circolare del Ministero dell'Ambiente n.7 del 24/07/2019 avente ad oggetto

"Disponibilità temporanea dei veicoli. Direttive tecnico-operative", con la quale, in

merito ai veicoli in disponibilità dell’impresa iscritti mediante locazione s.c. o

comodato s.c., il Comitato nazionale ha stabilito che debba essere osservata la seguente

procedura. Il trentesimo e il decimo giorno antecedente il termine finale di disponibilità

temporanea del veicolo, la Sezione regionale, a mezzo pec, ricorda all’impresa che,

qualora intenda continuare ad utilizzare il veicolo stesso, è tenuta ad inviare apposita

comunicazione, entro 5 gg lavorativi precedenti la data di scadenza del titolo di

disponibilità del veicolo, comunicando la nuova data di fine disponibilità. Alla

comunicazione, da inviare mediante sistema telematico, l’impresa allega il nuovo titolo

di disponibilità del veicolo (nuovo contratto o appendice) e una dichiarazione

sostitutiva resa ai sensi del DPR445/2000 con cui si attesta che il veicolo continua ad

essere in regola con la vigente normativa in materia di autotrasporto di cose ed è

tecnicamente idoneo al trasporto dei rifiuti già autorizzati, utilizzando i  contenuti di cui

all’allegato A della delibera del Comitato nazionale n.5 del 03/09/2014, integrato con il

campo “c) proroga locazione/variazione titolo disponibilità”. Le segreterie delle Sezioni

regionali, ricevuta la comunicazione e accertata la completezza della documentazione

allegata, aggiornano la data di scadenza del titolo di disponibilità temporanea e inviano

una comunicazione all’impresa confermando l’aggiornamento dei dati.
 DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 11-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PONTINIA



Successivamente, nella prima seduta utile, le Sezioni regionali adottano il relativo

provvedimento di variazione con l’indicazione della nuova data di scadenza. Nel caso

in cui l’impresa, correttamente informata, non invii nei termini previsti alcuna

comunicazione, il veicolo è cancellato dall’Albo con decorrenza dal giorno successivo a

quello di scadenza del titolo di disponibilità.

Considerato che

–nella sopracitata Delibera di Giunta n.177 del 22/12/2020 veniva concessa una proroga

di dodici mesi al contratto di Comando d’Uso gratuito (scadenza 31/12/2021);

-salvo eventuali variazioni/rescissione contratto, l'Amministrazione Comunale intende

avvalersi anche per le annualità 2022 e 2023 per i servizi di raccolta e trasporto rifiuti,

della propria Società interamente partecipata Tra.Sco. Pontinia srl;

Ritenuto necessario, pertanto, mantenere in autorizzazione il veicolo suindicato,

consentendo alla Società Tra.sco Pontinia Srl di inviare apposita istanza di variazione,

in mancanza della quale il veicolo sarebbe cancellato d'ufficio dall'Albo con decorrenza

01/01/2022;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000;

DELIBERA

Di concedere una proroga con termine 31/12/2023 al contratto di Comodato d'Uso1.

gratuito relativo all'automezzo minicostipatore ISUZU 50 targato ES826CP, a favore

della Società Tra.Sco., Società questa interamente partecipata dell'Ente, per lo

svolgimento del servizio di raccolta e trasporto dell'RSU, al fine produrre nuovo

titolo di disponibilità del veicolo da inviare con apposita comunicazione all'Albo

Nazionale Gestori Ambientali e mantenere in autorizzazione il veicolo suindicato.

Di confermare quanto già stabilito con precedente Deliberazione n.942.

dell’11/06/2015 ed in particolare che tutte le spese necessarie per la manutenzione, la

circolazione, l’uso, l’utilizzo, la assicurazione,ecc. dell’automezzo di cui sopra,

saranno a carico della Società Tra.Sco. Pontinia srl. La Società Tra.Sco. dovrà,

altresì, farsi carico delle eventuali e necessarie autorizzazioni per l’utilizzo del

mezzo come veicolo adibito alla raccolta e trasporto dei rifiuti del Comune di

Pontinia, provvedendo alle comunicazioni di rito presso gli Enti competenti. Non

 DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 11-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PONTINIA



risulta necessario, pertanto, prevedere capitoli di spesa per l’uso e la manutenzione

del predetto automezzo.

Resta salva la facoltà riservata alla Amministrazione comunale di procedere a nuove3.

e diverse valutazioni discrezionali sulla durata del comodato, anche in relazione ad

eventuali evoluzioni della Normativa di Settore o a variazioni del contratto di

Servizio che regola i rapporti con la Società partecipata Tra.sco Pontinia SrL per la

gestione della raccolta e trasporto dei rifiuti.

Immediatamente esecutiva

 DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 11-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PONTINIA



LA GIUNTA

VISTA la proposta di deliberazione avanti riportata;

DATO ATTO che sulla medesima sono stati espressi i parere di cui al D.Lgs n. 267/2000;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente  eseguibile.

REGOLARITA’ TECNICA

 DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 11-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PONTINIA

PARERE:       Favorevole del 20-12-21  IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267.

Il Responsabile del servizio
F.toCorradi Corrado



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Tombolillo Eligio F.to  Falso Daniela

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per
15 giorni consecutivi dal 12-01-2022                                              al 27-01-2022.
(Prot. N. 29             del Registro delle Pubblicazioni)

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

CERTIFICATO ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per il decorso termine di 10
giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

Pontinia lì _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

[S] La presente deliberazione in data 11-01-2022è stata dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/00.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Falso Daniela

Per Copia conforme all’originale

Pontinia  lì 12-01-22

IL SEGRETARIO GENERALE
 Falso Daniela

 DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 11-01-2022 - Pag. 6 - COMUNE DI PONTINIA


